Universidade Federal do Cariri - UFCA

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Coordenadoria de Apoio ao Desenvolvimento Discente – CADD

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI

EDITAL Nº 01/2021 – SELEÇÃO PARA ESTÁGIO CURRICULAR

OBRIGATÓRIO EM PSICOLOGIA

1. CARACTERIZAÇÃO DO CAMPO DE ESTÁGIO

A Divisão de Apoio Psicológico (DAPSI) vinculada à Pró-reitoria de Assuntos

Estudantis da Universidade Federal do Cariri, torna público o regulamento do processo

seletivo para estágio curricular obrigatório não-remunerado para o semestre de 2021.1.

A Divisão de Apoio Psicológico desenvolve atividades de assistência aos estudantes no

âmbito da saúde mental nos quatro campi da UFCA, a saber: Barbalha, Brejo Santo,

Crato e Juazeiro do Norte.

2. DISPONIBILIDADE DE VAGAS

Estão sendo ofertadas 04 (quatro) vagas de estágio não-remunerado para estudantes

de Graduação em Psicologia, das ênfases em saúde: prevenção e promoção de

saúde ou em educação: ênfase em processos educacionais, para admissão imediata.

As atividades de estágio serão desenvolvidas nos campi da UFCA em Crato, Barbalha e

Juazeiro do Norte.

A distribuição das vagas se dará da seguinte forma:

Campus Vagas

Barbalha 01

Crato 01

Juazeiro do Norte 02

Caso existam mais candidatos classificados que o número de vagas disponíveis, os

candidatos excedentes serão alocados no cadastro de reserva em ordem decrescente de

acordo com a avaliação feita ao longo do processo seletivo.

O resultado da seleção terá validade a partir da data de sua homologação até o final do

semestre 2021.1. Até esta data os candidatos classificados poderão ser convocados,

obedecendo à ordem classificatória, conforme disponibilidade de novas vagas.

Universidade Federal do Cariri - UFCA

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Coordenadoria de Apoio ao Desenvolvimento Discente – CADD

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI

3. REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA CONCORRER AO PROCESSO

SELETIVO

3.1 Os requisitos básicos necessários para a inscrição dos interessados em concorrer a

este processo seletivo de estágio são:

a) Estar devidamente matriculado no curso de nível superior em Psicologia no semestre

2021.1, comprovado através de declaração de matrícula ou histórico escolar com as

disciplinas em curso no semestre vigente;

b) Estar cursando a partir do 8° (oitavo) semestre, matriculado no estágio

supervisionado II, III ou IV, da ênfase em saúde: prevenção e promoção de saúde ou em

educação: ênfase em processos educacionais.

c) Apresentar bom rendimento acadêmico, comprovado através de histórico escolar

atualizado;

d) Dispor de no mínimo 04 (quatro) horas por semana para dedicar-se às atividades do

estágio;

e) Carta de intenção, com no máximo duas laudas, com apresentação pessoal e

exposição dos motivos que o leva a querer realizar o estágio na DAPSI, expondo as

contribuições que pretendem trazer para o público-alvo do serviço (alunos de cursos de

graduação) em relação ao que preconiza a política de assistência estudantil (PNAES,

decreto 7.234 de 19 de julho de 2010);

f) Declaração de aceite do professor-orientador, devidamente preenchida e assinada pelo

mesmo, declarando sua responsabilidade pela supervisão acadêmica do estagiário;

g) Ter cursado e ter sido aprovado nas disciplinas de Psicologia da Aprendizagem,

Aconselhamento Psicológico, Psicologia Escolar, Dinâmica de Grupo, TTP – Teorias e

técnicas psicoterápicas;

h) Conhecimentos básicos em planilhas excel.

4. REQUISITOS PARA O INGRESSO NO ESTÁGIO

Para o efetivo ingresso em uma das vagas destinadas ao estágio curricular obrigatório na

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI, na condição de estagiário não-remunerado,

além dos requisitos apontados na seção anterior, o candidato deverá preencher,

cumulativamente, os requisitos abaixo:

Universidade Federal do Cariri - UFCA

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Coordenadoria de Apoio ao Desenvolvimento Discente – CADD

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI

a) Ter participado e ter sido aprovado em todas as etapas do processo de seleção;

b) Apresentar a documentação completa da instituição interveniente (instituição de

origem do estudante) que firma o estágio curricular obrigatório;

c) Ter disponibilidade de horário compatível com o funcionamento do serviço de

Psicologia, inclusive para participar de reuniões de orientação e estudos de caso;

d) Possuir professor(a)-orientador na instituição de origem;

e) Assinar o Termo de Compromisso da instituição Concedente (UFCA) com as

atividades assumidas no estágio;

f) Possuir conta de e-mail de domínio da Google (gmail ou equivalente).

5. INSCRIÇÕES

5.1 Período e Local de Inscrição

O período de inscrição para o processo seletivo vai do dia 24 de fevereiro a 10 de Março

de 2021. A inscrição será feita preenchimento do formulário de inscrição disponível no

link https://www.ufca.edu.br/assuntos-estudantis/atendimento-psicologico/ e envio da

documentação comprobatória (ver seção 3 deste edital) digitalizada de forma legível

para o e-mail do campus ao qual deseja concorrer:

Campus Barbalha: psicologiabarbalha.prae@ufca.edu.br

Campus Crato: psicologiacrato.prae@ufca.edu.br

Campus Juazeiro do Norte: psicologiajuazeiro.prae@ufca.edu.br

O resultado das inscrições deferidas e indeferidas será divulgado no dia 12 de Março de

2021, através da página do serviço de psicologia < https://www.ufca.edu.br/assuntos-

estudantis/atendimento-psicologico/>

6. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

6.1 Etapas da avaliação

https://www.ufca.edu.br/assuntos-estudantis/atendimento-psicologico/
mailto:psicologiabarbalha.prae@ufca.edu.br
mailto:psicologiacrato.prae@ufca.edu.br
mailto:psicologiajuazeiro.prae@ufca.edu.br
https://www.ufca.edu.br/assuntos-estudantis/atendimento-psicologico/
https://www.ufca.edu.br/assuntos-estudantis/atendimento-psicologico/

Universidade Federal do Cariri - UFCA

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Coordenadoria de Apoio ao Desenvolvimento Discente – CADD

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI

O processo seletivo para estágio não-remunerado na DAPSI consistirá na análise da

documentação apresentada no ato da inscrição, avaliação quantitativa e qualitativa do

histórico escolar, da carta de intenção e realização de entrevista com os candidatos.

A convocação para a entrevista será feita pelo e-mail no dia 15 de março de 2021. O

contato será feito através do endereço de e-mail fornecido pelo candidato (conta gmail

ou equivalente). Será informado o dia, horário e o link de acesso à sala virtual do meet.

As entrevistas serão individuais, em formato virtual e deverão ser realizadas entre os

dias 16 a 18 de março de 2021.

Após análise e compilação das informações colhidas pela comissão avaliadora, serão

atribuídos escores em escala de 0 (zero) a 10 (dez), gerando uma lista nominal de

colocação, com a situação “Aprovado” ou “Classificado”.

Todos os candidatos que tiverem suas inscrições deferidas e participarem de todas as

etapas do processo seletivo constarão nessa lista de colocação em uma das duas

situações apontadas (Aprovado ou Classificado).

O candidato cuja inscrição for indeferida por não atenderem a algum item do edital ou

que faltarem à entrevista será eliminado do processo seletivo e não constará na referida

lista.

6.2 A comissão de Avaliação

A comissão de avaliação responsável pelo processo seletivo será composta pelos(as)

servidores (as): Yane Ferreia Machado (Psicóloga CRP 11/08285), Ana Virgínia

Mendes da Silva (Psicóloga CRP 11/09639), Lusmar Roosevelt Passos Ibiapina

(Psicólogo CRP 11/10734) e Liana de Andrade Esmeraldo Pereira (Docente e

psicóloga, CRP 11/01521)

7. NORMAS DE FUNCIONAMENTO PARA O ESTÁGIO CURRICULAR

Uma vez admitido no estágio da DAPSI, os estagiários deverão cumprir, a partir da

assinatura do termo de compromisso, as seguintes normas:

a) Dedicar-se às atividades da DAPSI com carga horária mínima de 04 (quatro) horas

semanais;

b) Zelar pela qualidade e pela ética nos serviços prestados pela DAPSI;

c) Participar de todas as atividades programadas pela equipe da DAPSI, inclusive a

organização de eventos virtuais;

Universidade Federal do Cariri - UFCA

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Coordenadoria de Apoio ao Desenvolvimento Discente – CADD

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI

d) Manter bom rendimento acadêmico.

 8. ATRIBUIÇÕES DO ESTAGIÁRIO DA DAPSI

Os estagiários de Psicologia irão desenvolver suas atividades nos referidos campi de

forma remota. As atribuições compreendem:

a) Participação em ações e projetos relacionados à saúde coletiva e assistência

estudantil, tais como: palestras, rodas de conversa, oficinas, intervenções

grupais, produção de materiais psicoeducativos e de educação em saúde, entre

outros;

b) Realização de atendimentos individuais, nas modalidades de: plantão

psicológico, orientação profissional, aconselhamento psicológico e acolhimento

psicológico, conforme demanda emergente;

c) Participação na organização e realização dos eventos relacionados à promoção

da saúde mental e a qualidade de vida dos estudantes;

d) Produção de relatórios e dados estatísticos relacionados às atividades

desenvolvidas nos serviços de psicologia e de atenção à saúde e qualidade de

vida do estudante;

e) Demais atribuições compatíveis com a natureza do estágio e necessidades do

setor.

9. CRONOGRAMA

Evento Data

Lançamento do Edital de Seleção 23/02/2021

Período de Inscrição 24/02 a 10/03/2021

Análise da documentação 11 e 12/03/2021

Divulgação das Inscrições deferidas 12/03/2021

Agendamento de Entrevistas 15/03/2021

Realização das Entrevistas 16 a 18/03/2021

Análise e compilação das informações pela comissão 18 a 22/03/2021

Divulgação do resultado final 22/03/2021

Assinatura do termo de Compromisso A definir

Integração dos novos Estagiários A definir

Universidade Federal do Cariri - UFCA

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Coordenadoria de Apoio ao Desenvolvimento Discente – CADD

Divisão de Apoio Psicológico - DAPSI

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

A comissão de avaliação se reserva ao direito de modificar as datas do cronograma,

comprometendo-se a dar ciência sobre as eventuais mudanças, em tempo hábil a todos

os candidatos inscritos neste processo de seleção. Os casos omissos e situações não

previstas neste edital serão analisados pela comissão do processo seletivo.

Juazeiro do Norte, 23 de Fevereiro de 2021.

Yane Ferreira Machado

Psicóloga

CRP 11/08285

Gerente da Divisão de Apoio Psicológico

Coordenação de Apoio ao Desenvolvimento Discente

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis